
 

COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

(Città Metropolitana di Messina) 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 21 DEL 16.08.2025 
 

Oggetto: Proclamazione lutto cittadino per il decesso della Sindaca dott.ssa Clara Rametta. 

Premesso: 

che in data 15 agosto  è venuta a mancare la nostra Sindaca dott.ssa Clara Rametta; 

che in accordo con i familiari si è convenuto di allestire la camera ardente per l’esposizione della 

salma della Sindaca presso la sala consiliare del Palazzo Municipale dalle ore 10:00 alle ore 20:00 del 

17 agosto; 

che la cerimonia funebre avrà luogo lunedì 18 agosto alle ore 11:00 nella Chiesa dell’Immacolata di 

Malfa; 

Ritenuto opportuno e doveroso, interpretando il comune sentimento della popolazione, proclamare 

il lutto cittadino in segno di profondo rispetto e partecipazione al dolore che ha colpito l’intera 

comunità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DISPONE 

la proclamazione del lutto cittadino per i giorni 16, 17 e 18 agosto. 

l’allestimento della camera ardente nella sala consiliare del Palazzo Municipale per il commiato alla 

salma della Sindaca dott.ssa Clara Rametta; 

ORDINA 

• L’esposizione a mezz’asta della bandiera comunale posta nel Palazzo del Comune e di ogni 

altro luogo pubblico, in segno di lutto; 

• La sospensione di tutte le manifestazioni pubbliche organizzate nei giorni di lutto cittadino;  

• La sospensione di ogni attività lavorativa negli Uffici Comunali a partire dalle ore 10:00 del 

18 agosto fino alla conclusione della cerimonia funebre; 

• Ai titolari di attività commerciali ed ai pubblici esercenti di evitare di porre in essere 

comportamenti che contrastino con lo spirito del lutto cittadino; 



• L’abbassamento delle serrande dalle ore 10:30 e fino alla conclusione della cerimonia 

funebre per i titolari di attività commerciali e per i pubblici esercizi, pur senza obbligo di 

sospensione dell’attività commerciale.  

• L’osservanza di un minuto di silenzio in memoria della Sindaca in occasione del prossimo 

consiglio comunale  

INVITA 

I concittadini, le organizzazioni sociali, culturali, sportive, produttive ed i titolari di attività private di 

ogni genere, in occasione della cerimonia funebre, ad esprimere la propria partecipazione al lutto 

nelle forme ritenute opportune. 

 

DISPONE 

Che copia della presente ordinanza venga notificata alla Prefettura di Messina ed al Comando della 

Stazione Carabinieri di Santa Marina  

Inoltre che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Online e sul sito istituzionale 

del Comune di Malfa. 

Dalla Residenza Municipale, addì 16.08.25 

Il Vicesindaco 
Avv. Giuseppe Siracusano  


		2025-08-16T10:41:43+0200
	GIUSEPPE SIRACUSANO




